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Abstrakt

Tenké stĜevo je významný orgán gastrointestinálního traktu. V postnatálním

období života prodČlává pod vlivem vnitĜních a vnČjších faktorĤ významné adaptační

zmČny. Cílem bakaláĜské práce bylo pĜinést poznatky o morfometrických zmČnách

jednotlivých oddílĤ tenkého stĜeva králíkĤ v prĤbČhu 1ř dnĤ postnatálního vývoje.

Ve vČku 0, 5, 10, 14 a 1ř dní byla zmČĜena délka jednotlivých úsekĤ tenkého stĜeva

a byly odebrány vzorky pro morfometrické vyšetĜení sliznice. Mikroskopicky byla

stanovena délka a šíĜka klkĤ, hloubka Lieberkühnových krypt a výška enterocytĤ.

PrĤmČrná délka tenkého stĜeva u novorozených králíkĤ byla 61,4±Ň,4 cm

a v 19 dnech 106,5±ř,1 cm. NejvýraznČjší nárĤst délky byl pozorován u kyčelníku

(124,4 %), a nejmenší u lačníku Ě63,1 %). V prĤbČhu 1ř denního vývoje králíkĤ

dosahovaly nejvyšší rozmČry klky a Lieberkühnových krypty ve dvanáctníku,

nejnižší v lačníku. Ve všech oddílech tenkého stĜeva byla okolo 10. dne života

pozorována pĜechodná stagnace rĤstu enterocytĤ. Z výsledkĤ vyplývá, že v prĤbČhu

rané postnatální ontogeneze Ědo 1ř dní vČku králíkĤě se nejrychleji adaptuje

dvanáctník.
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Abstract

The small intestine is an important organ of the gastrointestinal tract. It is

undergoing the influence of internal and external factors significant adaptive changes

in the postnatal life. The aim of the thesis was to provide information about the

morphometric changes in various sections of the small intestine of rabbits during the

19 days of postnatal development study. It was measured length of the individual

sections of the small intestine at the age of 0, 5, 10, 14 and 19 days and it was

sampled for morphometric examination mucosa. The length and width of villi, the

depth of crypts of Lieberkühn and the height of enterocytes were evaluated under

a light microscope. The average length of the small intestine was 61,4±Ň,4 cm at new

born rabbits and when they were 19 days old it was 106,5±ř,1 cm. The most

noticeable increase was observed at ileum (124,4 %). On the contrary the lowest

increase was observed at jejunum (63,1 %). In the duration of 19 days development

of the rabbits, the highest size of villi and crypts of Lieberkühn was in duodenum, on

the other hand the lowest was in jejunum. We could also observe temporary

stagnation of the growth of enterocytes in all parts of the small intestine. From the

results follow that in the duration of the early postnatal development, it is duodenum,

which is able to adapt in the fastest way.
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 ÚVOD ů CÍL 1.

Tenké stĜevo je významný orgán trávící soustavy, v jehož jednotlivých

oddílech probíhá trávení živin pĜijímaných krmivem na vstĜebatelné složky

a k následnému vstĜebávání tČchto složek.

V postnatálním období života jedince tento orgán prodČlává významné

strukturální, cytokinetické a funkční zmČny, pomocí kterých se adaptuje na celou

Ĝadu vnČjších faktorĤ. Mezi významné strukturální a funkční zmČny náleží napĜíklad

délka stĜeva, délka a šíĜka klkĤ, v neposlední ĜadČ také hloubka krypt. Správná

funkce tohoto orgánu, zejména v časném postnatálním období života, hraje kritickou

roli pro další vývoj jedince. Výše popsané adaptační procesy neprobíhají v celém

úseku tenkého stĜeva shodnČ, stejnČ tak jsou rozdílné u jednotlivých druhĤ zvíĜat.

Cílem bakaláĜské práce je rozšíĜit poznatky o morfometrických zmČnách

stĜevních klkĤ, krypt a enterocytĤ u tak významného laboratorního a hospodáĜského

zvíĜete kterým je králík.
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 LITERÁRNÍ PěEHLED 2.

ůnatomické uspoĜádání tenkého stĜeva 2.1

Tenké stĜevo (intestinum tenue – IT) začíná vrátníkem a končí ileocékální

chlopní. Délka IT je asi 150 cm (KNOTEK et al., 1řřřě. Králík má oproti jiným

druhĤm zvíĜat kratší IT, které tvoĜí pouze 1Ň % z celkové délky gastrointestinálního

traktu (DONNELLY, 2004). IT je v celém svém prĤbČhu pĜibližnČ stejnČ silné a vytváĜí

četné kličky. DČlí se na tĜi úseky – dvanáctník (duodenum), lačník (jejunum)

a kyčelník (ileum) (HORKÝ, et al., 1982; MARVAN et al., 1998; JELÍNEK et JELÍNEK,

2006).

Dvanáctník (duodenum) 2.1.1

Dvanáctník je 70 cm dlouhý a má podobu písmene U. ůnatomicky se dČlí na

vzestupný, pĜíčný a sestupný oddíl. Sestupný oddíl ĚObrázek 1ě začíná za vrátníkem

mírnČ rozšíĜenou částí Ěbulbusě, kde ústí žlučovod spolu s hlavním vývodem slinivky

bĜišní Ě1 cmě, poté smČĜuje ventrokaudálním smČrem do slabiny. PĜed pravostranným

kyčelním hrbolem vytváĜí nČkolik kliček ĚpĜíčný oddílě odkud pokračuje kraniálním

smČrem jako vzestupný oddíl a za žaludkem pĜechází v lačník. Na pĜechodu pĜíčného

a vzestupného oddílu Ě40–50 cm za pyloremě do nČj ústí pĜídatný vývod slinivky

bĜišní ĚKNOTEK et al., 1999; VARGA, Ň014ě. Díky krátkému okruží Ěmesoduodenum)

je poloha dvanáctníku stálá ĚMARVAN et al., 1998).

Lačník Ějejunum) 2.1.2

Lačník ĚObrázek Ňě pĜedstavuje nejdelší úsek IT, který je uložen pĜevážnČ

nalevo v rozsahu kaudálních dvou tĜetin dutiny bĜišní ĚObrázek Ň a ň).

Na rozdíl od dvanáctníku je lačník značnČ pohyblivý a uspoĜádaný v četné kličky

(KNOTEK et al., 1999; VARGA, 2014ě. Pohyblivost lačníku je umožnČna dlouhým

závČsem Ěmesojejunumě, který jej pĜipojuje k dorzální stČnČ dutiny bĜišní ĚKNOTEK et

al., 1999; KÖNIG et LIEBICH, 2004).
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 Kyčelník (ileum) 2.1.3

Kyčelník je pĜímý a nejkratší úsek IT (KÖNIG et LIEBICH, 2004). Postupuje

z levé poloviny dutiny bĜišní ke slepému stĜevu, kde v oblasti báze ústí

na kyčelníkové papile do tlustého stĜeva ĚKNOTEK et al., 1999; KÖNIG et LIEBICH,

Ň004ě. PĜed vstupem do báze slepého stĜeva se kyčelník ampulovitČ rozšiĜuje

v sacculus rotundus (KNOTEK et al., 1999; JENKINS, 2002). Sacculus rotundus se

vyskytuje pouze u Ĝádu zajícovcĤ. Je Ň cm dlouhý a jeho stČna je tvoĜena zejména

agregovanou lymfatickou tkání ĚDONNELLY, 2004; VARGA, 2014).

Obrázek 1: PrĤbČh dvanáctníku v dutinČ bĜišní. Laterální pohled po odstranČní pravé stČny

dutiny bĜišní. Upraveno dle BARONE et al. (1973)
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Obrázek 2: Uložení lačníku v dutinČ bĜišní. Laterální pohled po odstranČní levé stČny dutiny

bĜišní. Upraveno dle BARONE et al. (1973)

Obrázek 3: Uložení lačníku v dutinČ bĜišní po odstranČní ventrální stČny dutiny bĜišní.

Upraveno dle BARONE et al. (1973)
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 Histologická stavba tenkého stĜeva 2.2

IT je pĜizpĤsobeno dvČma základním procesĤm, které zde probíhají, tj. trávení

a vstĜebávání. Struktura stČny odpovídá obecné stavbČ dutého orgánu (Obrázek 4).

Skládá se ze sliznice Ětunica mucosaě, podslizničního vaziva Ětunica submucosa),

svalové vrstvy Ětunica muscularisě a serózy Ětunica serosa) (TICHÝ et al., 2004).

Obrázek 4: PĜíčný Ĝez dvanáctníkem ĚHEě. Muc: sliznice; V: stĜevní klky;

MM slizniční svalovina; SubM: podslizniční vazivo; BGI:

Brunnerovy žlázy; ME: svalová vrstva; L: podélná svalová

vrstva; C: kruhová svalová vrstva; S: seróza. Upraveno dle ROSS


[…]


a poté k jejich hyperplazii (CUMMINS et al., 2006). ůutoĜi VIGUERA et al. (1999)

a CUMMINS et al. ĚŇ006ě uvádČjí, že k rozdvojování LK dochází v období mléčné

výživy a k hyperplazii až po odstavu. Z výše uvedeného je zĜejmé, že hloubka LK je

závislá na vČku jedince a na charakteru pĜijímané potravy.

YU et CHIOU (1997) uvádČjí, že u králíkĤ dochází v prĤbČhu Ř týdnĤ života

k prohlubování LK. Tuto skutečnost potvrzují výsledky zobrazené v grafu 5.

Z grafu 5 je také patrné, že dynamika vývoje LK není v celém IT shodná.

K nejrychlejšímu vývoji LK dochází ve dvanáctníku, kdy bylo statisticky významné

prohloubení LK ĚP<0,01ě pozorováno již 10. den vČku králíkĤ. Ve zbývajících

oddílech IT došlo nejprve v prĤbČhu 5denního vývoje králíkĤ ke statisticky

nevýznamnému snížení hloubky LK, po kterém následovalo postupné prohlubování

LK. Statisticky významné prohloubení LK bylo pozorováno v lačníku 10. den

ĚP<0,05ě a v kyčelníku až den 14. ĚP<0,01ě.

YASON et al. (1987) uvádČjí, že prohlubování LK je ukazatelem zvýšené

potĜeby náhrady epitelových bunČk klkĤ. Z výsledkĤ vyplývá, že v prĤbČhu vývoje je
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dvanáctník oproti distálním úsekĤm IT více fyziologicky zatížen, či vystaven jiným

faktorĤm, které vedou k nutné obnovČ epitelových bunČk.

GALLOIS et al. (2005) v prĤbČhu postnatálního vývoje králíkĤ pozorovali

nejvýraznČjší prohloubení LK ve dvanáctníku a naproti tomu nejmenší v kyčelníku.

V našem experimentu došlo v prĤbČhu 1řdenního vývoje králíkĤ ve všech oddílech

IT ke statisticky významnému prohloubení ĚP<0,01ě LK. PodobnČ jako GALLOIS et

al. (2005) bylo zjištČno nejvyšší prohloubení LK ve dvanáctníku Ěz Ňř,1Ř μm na

51,Ň7 μmě, avšak nejnižší v lačníku Ěz ŇŘ,Řň μm na ňŘ,Řň μmě.

Výška enterocytĤ. 4.2.4

Graf 6: Výška enterocytĤ v jednotlivých oddílech tenkého stĜeva u jednotlivých

vČkových skupin králíkĤ.

Po celou dobu sledování se nejvyšší enterocyty vyskytovaly ve dvanáctníku

ĚprĤmČrná hodnota byla 1Ř,Ňř±1,Ňě. PĜi porovnání s ostatními úseky IT nebyly

pozorovány statisticky významné rozdíly ve velikosti enterocytĤ až na 14. den vČku.

Na základČ získaných výsledkĤ ĚGraf 6) nelze jednoznačnČ prokázat závislost výšky

enterocytĤ na vývoji jedince. Toto tvzení odpovídá údajĤm KEELAN et al. (1985),

kteĜí v experimentech nezaznamenali vliv vČku, respektive stárnutí, na velikost

enterocytĤ.
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 ZÁVċR 5.

BČhem časného postnatálního vývoje dochází k intenzivnímu rĤstu zvíĜat

a k výrazným zmČnám v délce i ve struktuĜe sliznice IT. Roste potĜeba využití

maximálního množství živin v procesu trávení a vstĜebávání. K usnadnČní resorpce

slouží stĜevní klky, které nČkolikanásobnČ zvČtšují povrch stĜeva. Klky se v prĤbČhu

rĤstu organismu postupnČ rozšiĜují a prodlužují, k jejich rozvoji dochází již bČhem

nČkolika dní po narození. Z experimentu vyplývá:

PrĤmČrná délka IT novorozených králíkĤ byla 61,4±Ň,4 cm, nejdelším úsekem

byl lačník Ě42,8±ň,1 cmě, jehož podíl na délce IT činil 6ř,5 %. PrĤmČrná délka

dvanáctníku byla 13,2±2,5 cm a kyčelníku 5,5±1,Ř cm.

PrĤmČrná délka IT 1ř. den vČku králíkĤ byla 106,5±ř,1 cm, podíl lačníku na

délce tenkého stĜeva se snížil na 65,5 %

Nejvyšší intenzitu rĤstu do 1ř. dne vČku vykazoval kyčelník, který se

prodloužil o 1Ň4,4 %, nejmenší lačník Ěo 6ň,1 %ě, délka dvanáctníku se zvČtšila

o 86,3 %.

PrĤmČrná délka klkĤ se pohybovala v rozmezí od 176,67±10,Ň µm do

467,46±Ř4,6 µm. Nejdelší klky byly zaznamenány po celou dobu sledování ve

dvanáctníku, nejnižší v lačníku.

ŠíĜka klkĤ vykazovala obdobné tendence jako jeho délka, nejširší klky byly po

celou dobu vývoje ve dvanáctníku, nejužší v lačníku.

Hloubka LK se ve všech úsecích tenkého stĜeva až do 1ř. dne postupnČ

zvČtšovala. Nejhlubší LK vykazoval dvanáctník, nejmenší lačník.

Okolo 10. dne vývoje došlo k pĜechodné krátkodobé stagnaci rĤstu klkĤ

a vývoje enterocytĤ, pravdČpodobnČ v souvislosti s adaptací a postupným navykáním

na rostlinné krmivo.

Výsledky práce mohou být pĜedstupnČm dalšího studia zamČĜeného zejména na

hodnocení vlivu výživy na morfologickou a funkční adaptaci tenkého, ale i tlustého

stĜeva králíkĤ podmiĖující rĤst napĜíklad brojlerových králíkĤ.
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