## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Postnatální změny střeva králíka
Student: Kristýna Štěchová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Roman Konečný Ph.D
Oponent: Ing. Marie Bláhová
Pracoviště oponenta: Institut klinické a experimentální medicíny, Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je napsána poměrně jasně a srozumitelně, jen členění kapitol a podkapitol je místy příliš podrobné. V kapitole 4. Výsledky a diskuze doporučuji diskutované výsledky doplnit o obrázky porovnávaných histologických vzorků s popisem.

Doplňující otázky: Jaký předpokládáte histologický rozvoj GIT po přechodu na pevnou stravu? Existuje rozdíl ve vývoji GIT v závislosti na časnosti odstavu?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

7.5.2016

Podpis oponenta